证券代码：000488  200488    证券简称： ST 晨鸣  ST 晨鸣 B   公告编号：2025-008

山东晨鸣纸业集团股份有限公司

关于新增累计诉讼情况的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

山东晨鸣纸业集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 1 月 24 日在巨潮

资讯网（www.cninfo.com.cn）披露了《关于部分生产基地临时停机检修进展及累计诉讼

等情况的公告》（公告编号：2025-003）及于 2025 年 1 月 23 日在香港联交所网站

（www.hkex.com.hk）披露了《本公司部分生产基地临时停机检修进展及累计诉讼等情况》。

现根据《深圳证券交易所股票上市规则》有关规定，将截至 2025 年 2 月 27 日公司及子

公司累计 12 个月发生的新增诉讼及仲裁情况公告如下：

一、累计新增诉讼情况

自 2025 年 1 月 23 日至 2025 年 2 月 27 日，公司及控股子公司因债务逾期、合同履

行纠纷等原因，累计新增发生诉讼案件共计 63 件，涉案金额合计为人民币 201,738.45 万

元，占公司最近一期经审计净资产的 12.09%。

公司及控股子公司不存在单项涉案金额占公司最近一期经审计净资产绝对值 10%以

上，且绝对金额超过人民币 1,000 万元的重大诉讼、仲裁事项。累计新增诉讼情况如下：

类别 案由 案件数量
涉案金额

（万元）
进展阶段

公司作
为被告

金融机构 融资合同纠纷 14 181,554.60  已开庭待判决阶段 5 件；立案诉讼阶
段 9 件。

非金融机构 融资合同纠纷 47 19,935.62  立案诉讼阶段 35 件；已开庭待判决
11 件；已判决待执行 1 件。

非金融机构 其他 2 248.23
立案诉讼阶段 1 件；已开庭待判决 1

件。

合计   63 201,738.45

二、对公司的影响及风险提示

1、公司及子公司通过沟通谈判、积极应诉、与债权人达成和解等方式妥善解决诉讼

案件，前述涉及案件尚未开庭审理或尚未结案，公司将依据会计准则的要求和案件的实

际进展情况进行相应的会计处理，具体以公司经审计的财务报告为准。

2、金融机构已成立省级债权人委员会，约定维持存量授信稳定，对到期业务应续尽

续，不抽贷、不压贷，并给予展期、降息、延长结息周期等支持，减轻了公司经营负担。

公司正努力筹措流动资金，加大非主业资产的处置力度，提高资产处置效率；加大欠款

追缴力度，努力增加企业流动性。

公司将密切关注上述事项的进展情况，并及时履行信息披露义务，公司指定的信息

披露媒体为《证券时报》《证券日报》《中国证券报》《上海证券报》《香港商报》和

巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）及香港联交所网站（www.hkex.com.hk），敬请广大投

资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

山东晨鸣纸业集团股份有限公司董事会

二〇二五年二月二十八日

	一、累计新增诉讼情况
	二、对公司的影响及风险提示